
Contacto

Teléfono +034 922024830
Fax +034 922010085
Correo Electrónico contrataciones@metrotenerife.com

Dirección Postal

Carretera General La Cuesta-Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna -Santa Cruz de
Tenerife España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2A 20-35
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-10-2020 a
las 15:06 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Metropolitano de Tenerife, S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 109 - Servicios de tranvía, metro y autobus
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.metrotenerife.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U3SjMXEY%2BOwQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de cambio de carril afectado por el desgaste en las Líneas 1 y 2 de
Metropolitano de Tenerife, S.A.

Valor estimado del contrato 396.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 353.100 EUR.
Importe (sin impuestos) 330.000 EUR.

Clasificación CPV
50225000 - Servicios de mantenimiento de vías férreas.
50220000 - Servicios de reparación, mantenimiento y servicios asociados relacionados con vías férreas y otros equipos.

Plazo de Ejecución
30 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución será de dos (2) años y seis (6 meses), a contar desde el día siguiente al de
formalización del contrato, o hasta la completa terminación de la ejecución del servicio o hasta que se consuma la
totalidad del presupuesto del contrato (cuando, a juicio de Metrotenerife, no proceda la modificación), en función de la
circunstancia que concurra antes.

Lugar de ejecución
Ver Pliegos
Condiciones Ver Pliegos
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

http://www.metrotenerife.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=U3SjMXEY%2BOwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Carretera General La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

El Consejo de Administración de Metropolitano de Tenerife, S.A., en sesión celebrada el día 9 de octubre de 2020, acordó,
entre otros asuntos, la adjudicación del procedimiento 2A 20-35 contratación del Servicio de cambio de carril afectado por
el desgaste en las líneas 1 y 2 de Metropolitano de Tenerife, S,A., a la entidad COMSA, S.A.U. por un plazo de dos (2)
años y seis (6 meses), a contar desde el día siguiente al de formalización del contrato, o hasta la completa terminación de
la ejecución del servicio o hasta que se consuma la totalidad del presupuesto del contrato en función de la circunstancia
que concurra antes y los siguientes importes:

Precio por metro lineal de carril a cambiar en tramos de revestimiento de césped: 303,99 €
Precio por metro lineal de carril a cambiar en tramos de revestimiento de hormigón: 448,00 €
Precio por metro lineal de carril a cambiar en tramos de revestimiento de cruce con tráfico rodado: 514,50 €

Adjudicado

Adjudicatario

COMSA, S.A.U.
NIF A08031098
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 330.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 353.100 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación La mejor oferta relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 09/10/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: Plazo que corresponde a la formalización de contratos sujetos a regulación armonizada

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Consejo de Administración de Metropolitano de Tenerife, S.A.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto



Lugar

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 24/08/2020 a las 14:35 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 24/08/2020 a las 14:43 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Instalaciones de Metropolitano de Tenerife, S.A.

Dirección Postal

Ctra. Gral. La Cuesta - Taco, 124
(38108) San Cristóbal de La Laguna España

Apertura del Sobre número 3

Apertura sobre oferta económica
El día 02/09/2020 a las 10:05 horas
Horario Peninsular. La fecha podrá sufrir
modificaciones.

Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/08/2020 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/08/2020 a las 15:00
Observaciones: Horario Peninsular

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cláusula social: porcentaje de plantilla fija
: SocialSubtipo Criterio 



: 5Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Medios materiales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Personal

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Planificación y gestión del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=O1j%2FZd%2FbOcC rz3GQd5r6SQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/07/2020

Identificador de publicación 2020/S 133-327001
Fecha de publicación 13/07/2020
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:327001-2020:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2020/S 154-377780
Fecha de publicación 11/08/2020

ID 0000005797958 |  2020-306624 | Thu, 22 Oct 2020 15:06:21:113 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
51573077792141205454041862156954413782 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=O1j%2FZd%2FbOcCrz3GQd5r6SQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:327001-2020:TEXT:ES:HTML

